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To największy obszar siedliskowy w województwie małopolskim, obejmujący swym zasięgiem pasma górskie Beskidu Sądeckiego: Radziejowej, Jaworzyny Krynickiej i Góry Czarchowskie. Można tu
dostrzec charakterystyczny piętrowy układ roślinności. Obszar ten jest w znacznej części zalesiony, a w południowej części Beskidu Sądeckiego znajdują się cenne zasoby wód mineralnych.
Przebiegają tędy liczne szlaki piesze i rowerowe. W jego obrębie występuje również 13 rezerwatów. Ochronie podlegają tu siedliska leśne i nieleśne, jaskinie, duże drapieżniki, nietoperze, płazy,
ryby, bezkręgowce i  jeden gatunek mszaka. Stan zachowania poszczególnych siedlisk uzależniony jest od ich dostępności,  sposobu użytkowania, postępującej wciąż sukcesji  roślin oraz
prowadzonej w ich obrębie gospodarki leśnej. Wśród nich najlepiej zachowane są łąki świeże i konietlicowe, jaworzyny, a także nieudostępnione do zwiedzania i oddalone znacząco od szlaków
turystycznych jaskinie. Niewłaściwy stan zachowania dotyczy w szczególności muraw bliźniczkowych, kwaśnych i żyznych buczyn, grądów i górskich borów świerkowych, a także łęgów (olszyna
górska). Niekorzystna sieć dróg oraz prowadzony ruch turystyczny w znacznej mierze utrudniają bytowanie tutejszym drapieżnikom: niedźwiedziowi brunatnemu Ursus arctos , wilkowi Canis lupus
i rysiowi Lynx lynx. Stan zachowania populacji płazów jest właściwy, ślimaków i nietoperzy zależny od wpływu człowieka i stanu siedliska, w którym bytują, owadów natomiast nie został
dostatecznie oceniony i wymaga powtórnego przeprowadzenia badań. Dodatkowo w Beskidzie Sądeckim znajduje się jedyne w Polsce znane stanowisko pierwiosnki omączonej Primula farinosa, a
w jego wyższych partiach spotkać można gniewosza plamistego Coronella austriaca i węża Eskulapę Zamenis longissimus.  W obszarze znajdują się ważne ostoje nietoperzy: dawna cerkiew w
Wierchomli Wielkiej, Szkoła w Wojkowej i kościół w Leluchowie.

 

Powierzchnia obszaru: 57930.98 ha
 
Przedmioty ochrony:

siedliska: murawy kserotermiczne (kod 6210), górskie i  niżowe murawy bliźniczkowe (kod 6230), niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie (kod 6510), górskie łąki
konietlicowe użytkowane ekstensywnie (kod 6520),  górskie i  nizinne torfowiska zasadowe o charakterze młak, turzycowisk i  mechowisk (kod 7230),  jaskinie nieudostępnione do
zwiedzania (kod 8310), kwaśne buczyny (kod 9110), żyzne buczyny (kod 9130), grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny (kod  9170), jaworzyny i lasy klonowo-lipowe na stokach i
zboczach (kod 9180), łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (kod 91E0), górskie bory świerkowe (kod 9410),
zwierzęta:

nietoperze: podkowiec mały (kod 1303), nocek orzęsiony (kod 1321), nocek bechsteina (kod 1323) i nocek duży (kod 1324),
drapieżniki: wilk (kod 1352), niedźwiedź (kod 1354), wydra (kod 1355) i ryś (kod 1361),
płazy: traszka grzebieniasta (kod 1166), kumak górski (kod 1193) i traszka karpacka (kod 2001),
ryby: głowacz białopłetwy (kod 1163) i brzanka (kod 5094),
ślimak poczwarówka zwężona (kod 1014),
owady: czerwończyk nieparek (kod 1060), nadobnica alpejska (kod 1087) i biegacz urozmaicony (kod 4114),

mszaki: bezlist okrywowy.

 

Położenie administracyjne:

powiat sądecki i nowotarski,
gminy: Łącko, Szczawnica, Stary Sącz, Rytro, Piwniczna-Zdrój, Krynica-Zdrój, Muszyna, Nawojowa, Krościenko nad Dunajcem, Ochotnica Dolna, Łabowa.
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